<sup>58</sup> Ebd. c. 13 („*De eo quod potestas et sui iudices et curia teneantur prestare auxilium iudici appellacionis et eius statuta serbare*“), fol. 143<sup>v</sup>–144<sup>r</sup>: „*Item statuimus et ordinamus quod lucanus potestas et eius iudices teneantur et debeant dare auxilium forciam et iuvamentum iudici appellacionis pro suo exercendo officio quociens ab eo fuerint requisiti. Et teneatur dictus potestas et eius iudex et quilibet alius appellacione interposita secundum statutorum lucani communis formam in causa principali supersedere ad mandata iudicis appellacionis. Et si contrafecerit ipse vel aliquis eorum perdat qualibet vice de [fol. 144<sup>r</sup>] suo feudo qua contrafecerit libras centum in quibus debeat sindicari. Et nichilominus appellacio suum sequatur effectum et iudex appellacionibus possit in illa procedere ad partis requisicionem. Et si contencio aliqua fuerit inter iudicem appellacionis et dictum potestatem vel eius iudices vel sindicum minorem lucani communis seu alios, an appellacio sit recipienda, an non, ipse iudex appellacionis per se vel habito consilio decidere per suam sentenciam, an sit deferenda vel non.*“ Ebd. c. 32 („*De eo quod appellaciones interponantur coram iudice appellacionis et de pena appellantis ad alium iudicem*“), fol. 146<sup>v</sup>: „*Statuimus et ordinamus quod ab omnibus sentenciis et pronunciacionibus latis per officiales lucani communis intus civitatem et extra ubi alias ex forma statutorum seu iuris appellari licet possit et debeat appellari et querela moveri ad iudicem appellacionis lucani communis qui iudex dictas appellaciones recipiat et finiat infra tempora sibi concessa et secundum formam statutorum. Et dictus iudex nullo modo possit dicere vel scribi facere non sedit curia in tali causa cuiuscunque condicionis fuerit sed in tali causa bene sedit, sed solum dicere possit non sedit in omnibus causis tantum tam privatorum quam communis vel sedit in omnibus causis tantum. [...]* Et quicunque appellaverit vel sup-

entweder an den *Podestà* die zweite Appellation eingelegt werden, soweit dieser nicht schon erstinstanzlich zuständig gewesen war. In diesem Fall sahen die Statuten von 1331 wie diejenigen von 1372 für die weitere Appellation als nächstzuständiges Gericht die *Anziani* vor, also ein Kollegialorgan, das keine spezielle Gerichtsfunktionen ausübte und nicht mit professionellen Juristen besetzt war.<sup>59</sup>

Weniger restriktiv waren die Luccheser Statuten gegenüber der Möglichkeit, auch in Strafsachen zu appellieren. Dies sollte zwar nicht möglich sein, wenn lediglich weniger wichtige Förmlichkeiten des Verfahrens nicht eingehalten worden waren. Als wichtige Förmlichkeiten mussten jedoch eine ordnungsgemäße Ladung des Berufungsgegners sowie die Gelegenheit zur Klageerwidern gegeben und alle einschlägigen Verfahrensbestimmungen eingehalten gewesen

*plicaverit ad alium iudicem nisi ut supra dictum est seu concessum est per formam statutorum puniatur et condemnnetur qualibet vice in libris quinquaginta et perdat causam.[...]*“

<sup>59</sup> Zuständigkeit der *Anziani* für die zweite Appellation nach den Statuten von 1331: ROMITI, Statutum curie appellacionum Lucensis civitatis [1331] c. 20, 139; nach den Statuten von 1372: Statutum iudicis appellacionum Lucane communis [1372] (wie Anm. 52) c. 27 („*De eo quod a sentenciis latis per iudicem appellacionis appellari possit ad dominum lucanum potestatem*“), fol. 145<sup>v</sup>–146<sup>r</sup>: „*Et quia sepe contingit sentencias, condemnaciones, pronunciaciones et precepta per viam nullitatis seu iniusticie infirmari, statuimus quod pars contra quam [fol. 146<sup>r</sup>] sic pronunciatum fuerit, possit exinde querelam movere infra decem dies a die gravaminis illati numerandos coram lucano potestate seu eius iudice et dicta die mote querele seu sequenti talis sic appellans solvere teneatur denarios duodecim per libram ad opus lucani communis. Et hec non intelligantur de sentenciis, pronunciacionibus seu preceptis latis per ipsum dominum lucanum potestatem seu eius iudicem et curiam quo causa (del.: se) si contingerit per iudicem appellacionis dictas sentencias infirmari, appellari possit ad collegium dominorum ancianorum lucane civitatis infra decem dies cum dicta solucione dacie ut in superiori casu dictum est.*“

sein.<sup>60</sup> Grundsätzlich konnte jedoch wegen der Überschreitung des zulässigen Strafmaßes eine Appellation eingelegt werden, wobei offenblieb, ob – wie es etwa die kanonistischen Bestimmungen vorsahen – auch durch Angehörige des Verurteilten oder Dritte zugunsten des Verurteilten eine Appellation eingelegt werden konnte. Die Verfahren bei Berufungen in Strafsachen sollten schneller als in Zivilsachen, nämlich innerhalb von 30 statt 40 *dies utiles*, durch den Richter beendet werden, wobei hier wie auch in zivilrechtlichen Appellationen eine Fristverlängerung, die auf Anträge der Parteien zurückzuführen war, unschädlich war und nicht die sonst denkbaren Strafzahlungen des säumigen Richters nach sich zog.

Ausführlicher als in der prozessualen Literatur oder anderen von mir konsultierten kommunalen Statuten, setzten sich die Statutengeber von 1372<sup>61</sup> mit der Frage auseinander, ob Zeugen in der Appellationsinstanz erneut eingeführt werden konnten. Soweit in der ersten Instanz Zeu-

<sup>60</sup> Ebd. c. 15 („*De eo quod condemnationes vel inbannimenta pro malleficiis non possint annullari occasione alicuius solemnitate obmissa*“), fol. 144r: „*Item condemnationes et banna date vel data occasione alicuius maleficii non possint vel debeant annullari vel cassari vel aliquatenus irritari pro eo quod aliqua iuris solemnitas in eis non esset servata vel in aliquo esset pretermissa dummodo constet de maleficio super quo condemnatio sive banna data fuissent, et dummodo citatio procedat secundum formam statutorum lucani communis. Et terminus datus fuerit ad defensionem secundum formam statutorum lucani communis. Et dummodo statuta in dictis processibus fuerint observata.*“